
Ano: 12º Curso Científico e Humanístico

Turma: A Ciências e Tecnologias

T INÍCIO FIM 2ªFEIRA S 3ªFEIRA S 4ªFEIRA S 5ªFEIRA S 6ªFEIRA S

1 08:20 09:10 MAT A E8 PSI/QUI
D6/

E6
AI B/ING

A5/

A6
PSI D6 MAT A E8

2 09:20 10:10 MAT A E8 PSI/QUI
D6/

E6
MAT A E8 EF CP3 MAT A E8

3 10:25 11:15 AI B/ING
A5/

A6
EF CP3 MAT A E8 EF CP3 PORT E10

4 11:30 12:20 AI B/ING
A5/

A6
PORT A6 BIO E8 BIO E8 PORT E10

5 12:25 13:15 PORT A6 BIO E8 PORT E8 QUI E6

6 13:35 14:25

7 14:30 15:20

8 15:30 16:20

9 16:25 17:15

Código

300-10

330-3

620-1

500-5

550-1

510-2

520-6

410-1

Diretor/a de Turma: Pedro Cabanas

PORT - Português Clara Bernardino

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE CASQUILHOS

Escola Secundária de Casquilhos

Ano Letivo 2024/2025 – Horário

Disciplina Docente

ING - Inglês Cristina Evangelista

EF - Educação Física Pedro Cabanas

MAT A - Matemática A Paula Esteves

AI B - Aplicações Informáticas B Pedro Bernardino

QUI - Química Mª Anjo Albuquerque

BIO - Biologia Ana Rita Lobo 

PSI - Psicologia Graça Carvalho

Formar e Agir para o Futuro, com a Participação de Todos



Ano: 12º Curso Científico e Humanístico

Turma: B Ciências e Tecnologias

T INÍCIO FIM 2ªFEIRA S 3ªFEIRA S 4ªFEIRA S 5ªFEIRA S 6ªFEIRA S

1 08:20 09:10 AI B A5 PSI/QUI
D6/

E6
ING A6 PSI/QUI

D6/

E8
PORT A6

2 09:20 10:10 AI B A5 PSI/QUI
D6/

E6
BIO E11 PORT C3 PORT A6

3 10:25 11:15 ING A6 EF CP1 BIO E11 MAT A E6 MAT A E8

4 11:30 12:20 ING A6 MAT A E6 PORT D1 MAT A E6 MAT A E8

5 12:25 13:15 MAT A E6 PORT D1 AI B A5 BIO E8

6 13:35 14:25

7 14:30 15:20

8 15:30 16:20 EF CP1

9 16:25 17:15 EF CP1

Código

300-10

330-3

620-7

500-5

550-1

510-2

520-6

410-1

Diretor/a de Turma: Pedro Oliveira

PORT - Português Clara Bernardino

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE CASQUILHOS

Escola Secundária de Casquilhos

Ano Letivo 2024/2025 – Horário

Disciplina Docente

ING - Inglês Cristina Evangelista

EF - Educação Física Pedro Oliveira

MAT A - Matemática A Paula Esteves

AI B - Aplicações Informáticas B Pedro Bernardino

QUI - Química Mª Anjo Albuquerque

BIO - Biologia Ana Rita Lobo 

PSI - Psicologia Graça Carvalho

Formar e Agir para o Futuro, com a Participação de Todos



Ano: 12º Curso Científico e Humanístico

Turma: C Línguas e Humanidades

T INÍCIO FIM 2ªFEIRA S 3ªFEIRA S 4ªFEIRA S 5ªFEIRA S 6ªFEIRA S

1 08:20 09:10 EF CP3 PSI D6 AI B/ING
A5/

A6
PSI D6 HIS A A7

2 09:20 10:10 EF CP3 PSI D6 PORT A6 EF CP1 HIS A A7

3 10:25 11:15 AI B/ING
A5/

A6
HIS A A7 PORT A6 HIS A A10 PORT A6

4 11:30 12:20 AI B/ING
A5/

A6
HIS A A7 SOC D6 HIS A A10 PORT A6

5 12:25 13:15 PORT D1 SOC D6 SOC D6

6 13:35 14:25

7 14:30 15:20

8 15:30 16:20

9 16:25 17:15

Código

300-9

330-3

620-4

400-2

550-1

410-1

410-1

Diretor/a de Turma: Graça Carvalho

PORT - Português Benilde Abegão

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE CASQUILHOS

Escola Secundária de Casquilhos

Ano Letivo 2024/2025 – Horário

Disciplina Docente

ING - Inglês Cristina Evangelista

EF - Educação Física Vera Nunes

HIS A - História A Leonor Inácio

AI B - Aplicações Informáticas B Pedro Bernardino

PSI - Psicologia Graça Carvalho

SOC - Sociologia Graça Carvalho

Formar e Agir para o Futuro, com a Participação de Todos



Ano: 12º Curso Científico e Humanístico

Turma: D Línguas e Humanidades

T INÍCIO FIM 2ªFEIRA S 3ªFEIRA S 4ªFEIRA S 5ªFEIRA S 6ªFEIRA S

1 08:20 09:10 AI B A5 HIS A B2 ING/SOC
A6/

D6
SOC D6

2 09:20 10:10 AI B A5 HIS A B2 HIS A D6 EF CP2 SOC D6

3 10:25 11:15 ING A6 PORT D6 HIS A D6 PORT B6 HIS A D6

4 11:30 12:20 ING A6 PSI D6 PORT A6 PORT B6 HIS A D6

5 12:25 13:15 PSI D6 PORT A6 AI B A5 PSI D6

6 13:35 14:25

7 14:30 15:20 EF CP1

8 15:30 16:20 EF CP1

9 16:25 17:15

Código

300-9

330-3

620-8

400-2

550-1

410-1

410-1

Diretor/a de Turma: Manuel Pereira

PORT - Português Benilde Abegão

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE CASQUILHOS

Escola Secundária de Casquilhos

Ano Letivo 2024/2025 – Horário

Disciplina Docente

ING - Inglês Cristina Evangelista

EF - Educação Física Manuel Pereira

HIS A - História A Leonor Inácio

AI B - Aplicações Informáticas B Pedro Bernardino

PSI - Psicologia Graça Carvalho

SOC - Sociologia Graça Carvalho

Formar e Agir para o Futuro, com a Participação de Todos



Ano: 12º Curso Científico e Humanístico

Turma: E Artes Visuais

T INÍCIO FIM 2ªFEIRA S 3ªFEIRA S 4ªFEIRA S 5ªFEIRA S 6ªFEIRA S

1 08:20 09:10 PORT C4 PORT B4 OF D D2

2 09:20 10:10 PORT C4 PORT A8 EF CP2 OF D D2 OF A a) D3

3 10:25 11:15 DESA a) D4 PORT A8 DESA D4 OF D D2 OF A D3

4 11:30 12:20 DESA a) D4 DESA D4 EF CP3 OF A D3

5 12:25 13:15 DESA a) D4 DESA D4 EF CP3 OF A b) D3

6 13:35 14:25

7 14:30 15:20 DESA b) D4

8 15:30 16:20 DESA b) D4

9 16:25 17:15 DESA b) D4

Código

300-10

620-4

600-6

600-3

600-1

Diretor/a de Turma: Paulo Nunes

PORT - Português Clara Bernardino

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE CASQUILHOS

Escola Secundária de Casquilhos

Ano Letivo 2024/2025 – Horário

Disciplina Docente

EF - Educação Física Vera Nunes

DESA - Desenho A António Soares

OF A - Oficina de Artes Helena Oliveira

OF D - Oficina de Design Paulo Nunes

Formar e Agir para o Futuro, com a Participação de Todos



Ano: 12º Curso Científico e Humanístico

Turma: F Artes Visuais

T INÍCIO FIM 2ªFEIRA S 3ªFEIRA S 4ªFEIRA S 5ªFEIRA S 6ªFEIRA S

1 08:20 09:10 PORT B1 OF A D3 OF D D3 OF A D2

2 09:20 10:10 OF D D3 PORT B4 OF D D3 OF A D2

3 10:25 11:15 DESA D2 DESA D2 PORT B4 PORT A9 EF CP3

4 11:30 12:20 DESA D2 DESA D2 EF CP1 PORT A9 EF CP3

5 12:25 13:15 DESA D2 DESA D2

6 13:35 14:25

7 14:30 15:20

8 15:30 16:20

9 16:25 17:15

Código

300-10

620-5

600-8

600-5

600-3

Diretor/a de Turma: Luzia Capela

PORT - Português Clara Bernardino

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE CASQUILHOS

Escola Secundária de Casquilhos

Ano Letivo 2024/2025 – Horário

Disciplina Docente

EF - Educação Física Luzia Capela

DESA - Desenho A Cátia Meco

OF A - Oficina de Artes Cármen Luís

OF D - Oficina de Design Helena Oliveira

Formar e Agir para o Futuro, com a Participação de Todos



Ano: 12º Curso Científico e Humanístico

Turma: F Ciências Socioeconómicas

T INÍCIO FIM 2ªFEIRA S 3ªFEIRA S 4ªFEIRA S 5ªFEIRA S 6ªFEIRA S

1 08:20 09:10 AI B A5 PORT B1 SOC D6 MAT A E11 SOC D6

2 09:20 10:10 AI B A5 MAT A E11 PORT B4 MAT A E11 SOC D6

3 10:25 11:15 MAT A E11 MAT A E11 PORT B4 PORT A9 EF CP3

4 11:30 12:20 MAT A E11 PSI D6 EF CP1 PORT A9 EF CP3

5 12:25 13:15 PSI D6 AI B A5 PSI D6

6 13:35 14:25

7 14:30 15:20

8 15:30 16:20

9 16:25 17:15

Código

300-10

620-5

500-5

550-1

410-1

410-1

Diretor/a de Turma: Luzia Capela

PORT - Português Clara Bernardino

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE CASQUILHOS

Escola Secundária de Casquilhos

Ano Letivo 2024/2025 – Horário

Disciplina Docente

EF - Educação Física Luzia Capela

MAT A - Matemática A Paula Esteves

AI B - Aplicações Informáticas B Pedro Bernardino

PSI - Psicologia Graça Carvalho

SOC - Sociologia Graça Carvalho

Formar e Agir para o Futuro, com a Participação de Todos


